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#HiE

» BISHVEEEE > st ECPURE AL BB Efs S 38T
MmiBtsf5SE 2 — R - BIEAFOM 1 » EF =0y
e | HMEES  (Machine Code) T -

» MS-DOS H—1E#4debughIFE= » FILAFHZR4mESTEEE - 1%
PR = BRI S K ASCIITHE BB AH .



» C\>debug
y TR T —{EEGE - A% €200 -

» -E 200<¥zEntersd> (18R ATHE2005845 - 5 A “Hello,World”)
A48 <FHZERE > 05 <f#ZE#% > (i A48h (H)F165h (e))
oC < 2ER% > 6C <7 2E1% > (HH A6Ch ()F16Ch (1))
OF <3221 > 2C< #2244 > (i A6Fh (0)F12Ch ()
57 <F#7ZEH&>6F <$7#7224% > (i A57h (W)F16Fh (0))
72 <37725%>0C <224 > (i A 72h (nF16Ch (1))
64 <JHZEFE > 24 <5 2ER% > (B A64h (d)F124h ($))
<¥#ZEnterg®> (“Hello,World” E.4%m A SEEE)
-D 200<##ZEntersg > (B~ URmMIE AFYNE -



PEFES

r MEREEEE RESES ) (B0 T BRESEE ) TR
RS ) ATRERAREEES o AR S ITERRY

FE T 4% Assembler(4H 545 )F -5

DUAHERE S Pl e EE S 1YL -
3
» A THFHYNE
RS > A
» MOV AH,09 (Assembler)

SURBIIRES o PR

> S
00010010



@ E Assemblers

Source Object

— Assembler—
Program Code




AW =T T > d1 “TI11AY
T EeE NEE S, IELO
» C\>debug
» -a100
» -A 100 <¥rEnterf#> (Fmaumss=s—Eyig R (EIP-100hEE )

MOV AH,09  <¥ZEnterfil> smDOSH09sshesER » Birr )
MOV DX,0200 <{ZEntersi> gugitirat00h) » Brgtiizs)

INT 21 <HZEnter§#> (#7DOSTHEREF » #Em"Hello,World")
INT 20 <{ZEnterg#> (45 K270 FDOS;REE)
<{ZEnterf#> (ks > [EEDEBUGH AHKEE)

-G <{#EntergE>

HelloWorld

Program terminated normally




» SHERE S TR ESESBISCFIES » Fr e Dl—
P P At @E/E;ET%J%T*?E% AL E
%ﬁﬁ?& EVERL - A SRR S B o AT
%B Et%%ﬁ%ﬁ&ikﬁ%ﬁiﬁié’ﬂ%ﬂ » AT S

; = n)ZL/L:




T
-\
RN
-Qn\,

TR SR ) Y SR
ST ST A B
SRTEAAE S B I RA S - BT A 2 (5
S Rl -

IS USSR AR - 19
(2 O O ERTEE ~ S - AU RRAERE

= @ *%Jﬁﬁ %El’\]  ElEEE S HEVE
]‘?/\ETZIE‘A‘% (r‘nmmlpr\ ) {ﬁ{:n%g_kfﬁfﬁflr_k‘ﬁﬁ

LLL LL\./L

L > 0 P M B R R = o] DU
B NEES IR GES © REEER -




% ¥ ® (COMPILER)

r M e HEeEEZ2aBEEs ENEFiw A, fMES
%?&E’Mﬁ%fffﬂ%%%%iﬁﬁtﬁé’ﬂﬁk%ﬁfﬁ 140 Turbo C, C + +,
Borland C + +, Microsoft C, Visual C++ etc.
(Z)éﬁa%‘%%%;_%zliiEEI;%Eéj\ﬁ(LexicalAnalysis),m/zé il
(Syntax Analysis) , 4% fi§ & 4= 28 (Code Generator ), £ 5% 3
(Symbol Table) Fr 48 5% .

r JRaREl o> &SRS > BREIE > &l > BT
=

» SOURCE.C --> COMPILER --> SOURCE.OBJ --> LINKER --> SOURCE.EXE

- e’ e’ | N S - i N ) w = Bemde § W E Wi N = -



%
’P)

3\
T

I
N
ik

Assembly

OUTCE

Lezembler le—p

Data Bages

Data Structure+

Machine Language+

Information for Loader+

Assembly Listings

S



6 vz 5=
‘E“‘z%g mé ~ 7 AL

»  FFENERS (opcode, AHERES 15%) AR s
y  FEEME RS AE T
» 4HEEES -> HAVHE (object code)



» GHEERE 0 A
One-Pass Assembler(Ba o] &4HZEFE R)
Two-Pass Assembler(B&[o]-& 40252 )
Multi-Pass Assembler(Z[al&402=F2 £0)

y GHEERE A AR
ier B B G I FE 2 FEs i
fa B HE4E T E = AAT IR L (symbolic label)
PR e < (RiE< - dlsEssfas [dn)
R R E 2% (forward reference)
A AE (listing)
=4 By (object code)

» fEEEHYSICHHEERE A 2 ThRE (258 2.1-2.2)
o B B G p A 230
R A T R 2 Ak
FENT T E WM RS RS =
RFERHE B R g N B =
AR H EVHE SRR AR



B4p 4 (Assembler Directive) (1)

» (Pseudo-instruction, Assembler Directive)
» MRS =GGE S HYBIECHS

Ty A TR A B TR S - (JRETE B
4B AT A EATIRI)




B4y 4 (Assembler Directive) (2)
» AR i A ] Object Program

Provide instructions to the assembler itself.
» D

START

END

BYTE - WORD ( E&2#URE )

RESB -~ RESW (frEg 455 )




=

%
r 2 150 A sH R E R R AR

r 2. 280 — i i

r 2. 380 RS ERH YA & RE S R A E(E
» 2AETE M A EH—SEeEm T 774




D 1 H & 4pH-BB 4 5
L.l ™ EZX X TP g

[« i’y

y 2HEE2RI=E | (assembler directives)
START #5 R A A THAIREZA AL L
END F5RRefE =0V dm @ Wiis e 2z R es —1{# ]
THVFE<
BYTE  EFEFIrEH/NEr A EE > I HiEHHE A5
Z M TCEHAYE =
WORD &z — (&40 1Y RS 5

RESB (R EZRR=Er S0y o4l » HEZRLIE (B
VINEH T 17 INZX S=H J AL LSO N =T ER DT

RESW  fREFFTREEN T - &




5 COPY START 1000 COPY FILLE FROM INPUT TO OUTERPUT
10 FIRST STIL, RETADR SAVE RETURN ADDRESS

15 CLOOP TSUR RDREC READ ITNPUT RECORD

20 DA LENGTE TEST FOR EOF (LENGTH = O0)
25 COMEP ZERO

30 TECO ENDEF I, EXITT IF EOF FOUND

35 TSUB WRREC WRITE OUTPUT RECORD

40 T CT.OOP LOOP

45 ENDEF I I, LIDA EOE INSERT END OF FILLE MARKER
50 STA BUFFER

55 TLI0A THRER SET TENGTE = =1

&0 STA LENGTH

65 JsuUB WRREC WRITE EOF

70 IO, RETADR GET RETURN ADDRESS

75 RSUB RETURN TO CALLER

80 EOF BYTE < T EOEF

85 THRERE WORD =

90 ZERO WORID (o]

95 RETADR RESW 1
100 LENGTH RESW a1 LENGTH OF RECORD
105 BUFFER RESB 4096 4096 -—BYTE BUFFER ARESOA
110 -
115 - SUBROUTINE TO READ RECORD INTO BUFFER
120 -
125 RDREC ILIO3K ZERO CLEAR LOOFP COUNTER
130 DA ZERO CLLEAR A TO ZERO
135 RILOOP anin] INPUT TEST INPUT DEVICE
140 TEQ RILLOOFP LLOOPFP UNTIL, READY
145 RID INFPUT READ CHARACTER INTO REGISTER A
150 CcCOMP ZERO TEST FOR END OF RECORD (X000 ")
155 TEQ EXITT EXIT LOOP IF EOR
160 STCH BPBUFFER, X STORE CHARACTER IIN BUFFER
i1i6s TIX MAXT L EN ILOOP UNLESS MAX LENGTH
170 T RILLOOFP HAasS BEEN REACHED
175 EXIT ST LENGTH SAVE RECORD LENGTH
180 rRSUB RETURN TO CALIL.ER
18s INPUT BYTE X F1 CODE FOR INPUT DEVICE
190 MANXT.EN WORD 4096
195 -
200 - SUBRROUTINE TO WRITE RECORD FROM BUFEFER
205 -
210 WRREC DX ZERO CLEAR LOOP COUNTER
215 WILOOFP D ouUrrun TEST OUTPULD DEVICE
220 TEO WIL.OOFP LOOPFP UNTIL, READY
225 ILIDO>CH BUFFER, X GET CHARACTER FROM BUFFER
230 WD ouUTPuUT WRITE CHARACTER
235 TIX LENGTH ILLLOOPFP UNIT'IIL, AL, CHARACTERS
240 JL T WLOOFP HAVE BEEN WRITTEIN
245 RSUB RETURN TO CaATL.ILER
250 ouUTrrPuT BY T'E X 05 - CODE FOR OUTPUT DEVICE

255 END FIRST



i 8 7SIC o 2P R
5 COPY START 1000

10 FIRST  STL RETADR
15 CLOOP JSUB RDREC

20 DA LENGTH
25 COMP  ZERO
30 JEQ ENDFIL
35 SUB WRREC

40 CLOOP




i3 3 hSIC 2 F % (1)

y LIEBhECRE(Mnemonic code)iEiapk 22 HE (machine
code) -

41STL —> 14 ; J —> 3C
» 2B UE R TS MR (Symbolic operand /
Address)Ea i N R AT ELE AL -
#4115 — >0000 0000 0000 0000 0000 0101 ;
RETADR — >1033H



i ¥ «hSIC & 3% (2)

» 3FEIEFE ST (Instruction Format) » fEEERE
(operation code)F1EEER 2 (Address
Information)4H &k SEdE IS E S 55

y A ERHE BHEIA R N RN

41 ‘EOF — > 454F46H

» SEAYIFERER R B AURE TR TS =)

y FEHERFS4S START ~ END ~ BYTE - RESW -~ RESB -
WORD




ij ¥ ¢7SIC 2 33 % (3)

1% 7 H 1y Object Program :
RIF a2 =V EREE =1 -

a] DLtk A2z (Loadern)# A st iEfs

Object Program fy4s1

EUNNEGING

Y o

F1~F

BT o



i H nSIC e R

r AHEERS S BT W KR, 2R

firht, 25 —REA HAvHS

Pass1 — SYMTAB 55983

RETADR
LENGTH
BUFFER

1033
1036
1039

Pass 2

e

STL RETADR

{THI =S

141033



2.1.1 #i & 1SIC o ¢ =

| AR TE A SRR S BN 1077
ST} 14 -

)RR AR RS (i B 10
fTHYRETADREE #1033 -

3 BSOS  HOIERES -

4 YRR IR R B R BRI
77t > (A0 80/ FHIEOF MR A54FA6 -

s e BHTRER S RIAE SN -




2
<H

VY

11 =
120
125
130
13
140
145
150
155
150
165
A7C
175
180
1s8s
120
1o
=200
205
=210
215
=220
225
2330
235
240
2as
250
=255

B2, 14758 97

1000
1 COoOC
1003
100Ca
1009
A SO
31 O0OF
ju BN © B Wye=
101 =
101 s
1 Ccl1le
101 %
10271
1 O0O=2<4a
10="7
10222
102D
1T O30
1033
1026
1029

=2039
203C
=203
2042
=204
20483
2048
204
=205
2054
20577
2052
20512
205

20671
2064
=20a77
2062
2051
20770
2073
=Z207s
2079

COPY
FIre=s"T
CLOORP

EINIODE LT 1.

O TErII

 — —

/_[. 5

STrARRT 1000

== B RETAATIOIER
TSTUE RIOREC

T I35 ILETNGTEL
O ZERO

T ECCS EXNIOF TT.
TSUB WEREREC

[ CIT OO
T.I02s EOE

= o BUFEFER
T.IO2 THEHRERE

[ R ILEDNNCGTEE
TSI WERERIDNC
T.IDT . RETOATOER
RSB

BY 1'eE T EOF 7
TNCOERID =

WORID (e}

RESSW a

RESW a

RESE 409 s

STUBRCOUOTITITINE TWO REATS RECORID

T3 ZERO
TIo2s ZERC

s i ] N =) W L
TEICS RT OO
Ri> INEPT
COMITE ZEROD
OO E>X T
ST CET BUFFER, X
T DT =TT
[ P RIT AOOE
ST ILENSGTE
RSUOB

BY T 1TE >X-¥F 1 -
INORIO 409

2_EB B g anfg

149431 0332
A4As82039
CO1L0O036
=221 030
o1 o1l s
432061
B3I O0=2
OOl 022
OCl103<9
oCcl1LCZ=Z2I>
OCI1 036
4820610
CcCsS10332
AC o000
AS54aAaF 46
OOCOoOCO3
jejelsleols el

I rrrs BPBUFFER

C41 030
CO0O1030
=ECZ2051D
2O0Z203F
DsS=2051D
2881030
3020577
S4a4a022039
2CZ20Oo05E8
B8 =203F
101036
A OoO000
1

OCILCOO

SUBROIIITIINE TO WRITE RECORID FROM BUOFFEFER

T .13 ZERC

T (S L s i =g W LS
TTEC WL OO
ILI>CET BUFFER ., 22X
wWir> OTIr TP TrLs

L B o IT.ENCCG T H
JrT Wi OOP
RSTURBR

BY 1 =05 -
EDI1o FIRsST

41 030
ECcCZ=2079S
302064
50920392
D207 9
Z2C1 036
382064
ACO0oC0 0o
O%



i nSIC o =

Line Loc

5 1000
10 1000
15 1003
20 1006
25 1009
30 100C
35 100F
40 1012
80 102A
85 102D
90 1030
95 1033
100 1036

105 1039

COPY
FIRST
CLOOP

EOF
THREE
ZERO

START
STL
JSUB
LDA
COMP
JEQ
JSUB

|
J

BYTE
WORD
WORD

RETADR RESW
LENGTHRESE
BUFFER RESB

1000
RETADR
RDREC
LENGTH
ZERO
ENDFIL
WRREC

f‘l NNb
LU

C'EOF
3

0

1

1
4096

Object code

141033
482039
001036
281030
301015
482061

Qf‘1 an
L 1UUDO



2.1.1 fj % ¢+SIC o %

r —{EE 2 HOVRE YRS BfE = AL ER © 3RUE
(Header) -~ &= (Text) ~&tsk (End) -




2.1.1 f§ 3 ~SIC & F =
) FUECEE

fEIE

H

B

ey L

jung
m

1‘
1
T

jung
I

1 H

1 2—7 FEATE

8—13 HAvfE= Ayt (16#EA1{E )

51419

H AR RS - DU eaH R BT



2.1.1 fi§ & #SIC kB

» AECEE

i 1 T

W 2—7 [LECH% > HEVTEHIREAAR L
i 8—9 [hEdEk 2 HAVEH R (fiztéH)
fi 10—69 HEyEE - DLL6EAI TR

B

!‘LIJ
m

jung
m

jung
I



2.1.1 fi§ & #SIC kB

» GETREESE -
i 1 :
W27 EO9RRPE T SHI R



Header Record

H | Program Name | Starting Add Length
Text Record
Starting Add in this record Object Code

End Record

Address of First Executable instruction




B efg 30

y  E4 HAVEEAYRE
HCOPY 00100000107A
T0010001E141033482039001036...

TOO101E150C1036482061081033...
T0020391E041030001030E0205D...

E001000



2.1.1 § % enSIC 2 F =
y EREE]2.21 B B2 =0

HCOPY ﬁﬂﬂl Dﬂﬂhﬂﬂlﬂ?ﬂ

Tﬂﬂﬂlﬂﬂﬂﬁl EhlfrlDEEhﬁEIﬂH?hﬂﬂlﬂBﬁﬂEE 1[13(}\3'31'1] 15}{# 8206 lﬁBEl Uﬂihﬂﬂ lﬂi&hﬂﬂlﬂﬂghﬂﬂ 102D
TﬁﬂﬂlﬂlEnl EhﬂELUEEhﬁﬂlﬂﬁlhﬂB 103 Eﬂhﬂﬂﬂﬂﬂﬁﬂ 54 Fﬁﬁﬁﬂﬂﬂﬂﬂ?phﬂﬂﬂﬂﬂﬂ

Tﬁﬂﬂ!ﬂﬂﬁﬁl Ehﬂﬁlﬂﬂﬂﬂﬂﬂlﬂ.’iﬂﬁEﬂiﬂﬁﬂhSGEGBFhDEEﬂSDhEE ] 03%3ﬂ2ﬂ5?ﬂ5ﬁ9 DEQhEEEGSEhBEE 03F
Tnﬂﬂiﬂﬁi:'ﬁl EAIGLUEEhﬁEﬂﬂﬂﬂhF Iﬁﬂﬂlﬂﬂﬂﬂﬂ#lDBﬂhEUEU?ﬁhZiDEﬂﬁﬁhiﬂﬂﬂﬂghDEZiJ}'?hZElﬂﬂﬁ
TAGIJZ{}Hhﬂ?hBBZDE#hﬁE Dﬂﬂﬂhﬂﬁ

EQ01000



B 4% 5\

» FEREFE = 207A-1000 = 107A (A

4

\

(

oader, 55 =) {5, HAE S THF(E

\

2.2, 2.3)

134751033-2038F5y H HIHE, 21

7

EAPANGT;




Forward Reference

» A reference to a label that is defined later in
the program
1000 FIRST STL RETADR 141033
1033 RETADR RESW 1

» iR T4 ¢ Two Pass scanning.
Pass 1 : Define symbols.

Pass 2 : Assemble instructions and generate
object program.

» Two Passes Assembler JEEx (2.1.2)



11§52 SICHE B - Prgz i 3

MR\ HYRTE 18 < s B AL

SRR T A EREC R (Ardk) - DI

P el B 2
3. ¥R | (IR g Bt icE - Ak

7€ BYTE ~ RESW FrE &R 2 Bt RS )

)
Z
x FH—PEEr (EFMT9)
1.
2




2.1.1 f§ 3 hSIC BB _- PrEz i § w3
» B PEEr (AHEEE O ELE HAVESZD)

1 gHEEE S (RHE-omEEERRest » W=l )
2

3

4

74 BYTE - WORD FrE & ERHME
R PR S — PR M AR SE A 4HEE 2R e 5 |
ot H IR R H B8 511 3=




.12kt =BT L4

» SHEFER (A T IE ARG R TR OPTAB Al
%)@%%SYI\/ITAB

b a‘ﬁ%ﬁﬁ%ﬂ%éﬁ”ﬁ A0 PRk RS
r TERHIE R R Sa R R Lk

r NETR R BT LOCCTR, B2 Az Braik
(rbRYSEEY, Heg g (B LRy START SUlAvREIa b




F 5 78 2 OPTAB

HETEntryfEk - F—rReE s MYIRHE - B
nﬂﬁ% TA%”“E% REEEEG .

R /DS BNSHERIE w51, 5 R IAHEE
EU EEES GilCiEItEEa=diE)

TR (HASH) 24, ILRIVE A= ws
@%Hﬁtﬁ%ﬁ T A BT S

ey BELEYGEE & = HH B Té#:‘ﬂ:{-m—{—‘l]]lﬂluxvxl[! [
208 AERF R T BB B AT E 2N PR E

Et




2.1.2 ¥ BiFE 28 TR EH
» OPTABIR AR A S NIEHS » I I HuH Rl Y TE R e 2

‘i‘ﬂ'g_.—‘

[ I O
T —PEEeF - OPTABZ A & FRIGIEZUE T I o
EIEHE » M ER —FEET - ALEAFHOPTAB R G AL

ST T—y

T%%Elﬁnl:lm
» SYMTABZE H AR IR AR RS oiR IV E. (fiztl )
y T2 EEFEES (Location Counter) LOCCTR




= ¥5.% SYMTAB

<

4

HEF 2 Entry(Record)4H ik - —Entry el & 14
R

R

FRFSREME (7] B R L 98, T R SR k) A B ()
FIRHIRRE (155 FByte)

FFRAIEYE(BRRUN Time F2X A (i BA R s AER)

EEFIEsC (Label )Wy 478 R AT HHE ~ s (EEE
75) -~ 2LV EREEGESIVEIRE K REFEER
fE55 pass iy ik
Pass 1910 798 Ko 46 T ik (FHLOCCTRIS )L A
SYMTABH:

Pass 2 RHEREC Aot < (E i AREEsE T > 2R HAVES




= ¥5.% SYMTAB

LTSS (B0 — (B E )

LSS T, SIS R it (B
SHEAUE) AR

 CHEERE TS, TR, &
B R LA AR




¥ 3+ # ® (Location Counter

PC: Run Time, N —{EZE s THYFE S E WL 7

LOCCTR:

feEfirk 2 #E(variable) , Fizkcount N —{lE+5S B EAYED
TEAS bk

I —RUE - BRI ST ERNG 2 S
LOCCTR

%\Egssembly Time 4H &R AHRE A ™ —{EByte, BT
£

T lEEE AT Ak 4 s 22 (E Object Program#L(544({#Bytes



6 TR

» —ELBuffer(Array of Characters)

Object Record: #— Record ¥fjEobject file —{f line:
SourcelLine
ListLine/Intermediate Line

» HA



Bkt b oend BT A
» EFree Format = Fixed Format?
y ol EHE A Y

» 1w EFEE g Team Work , Load Balance Replication,
Communication......




R

o
—

Pass 1

8
)
(i

v\
i

\
.

-\
n‘\\

LOCCTR

Pass 2

— SYMTAB 754983 \

FIRST 1000
RETADR 1033 — |
LENGTH 1036

BUFFER 1039

OPTAB
LDA 00
STL ,

STL RETADR

|

1033




Two Passes Assembler (1)

» Pass 1.
Assign address to all statements in the program.

Save values (addresses) assigned to all labels for use in
Pass 2.

Perform some processing of assembler directives.



Two Passes Assembler (2)

» Pass 2:

Assemble instructions (translating operation codes
and looking up addresses).

Generate data values defined by BYTE, WORD, etc.

Perform processing of assembler directives not done
during pass 1.

Write the object program and the assembly listing.



2 pass 47
Pass 1z /&

begin
AR HUEE — TR
If OPCODE=‘START’ then
begin
i operand] {7 FyEAG I Ak
LOCCTR = #[operand]
%1 TH 2 [EIfE (intermediate file)
sE AL N —1T
end
else
LOCCTR =0
while OPCIDE # ‘END’ do
begin
if NEFEMET then
begin
if BEECTTIA E Ze 455 then
begin
FISYMTAM 1 =152 1550
if #% %1 then
B E B et BT (EE R 507
else
#(LABEL ~ LOCCTR)## ASYMTAB
end

A

\d‘

M=

FOPTABH#{ = /E FHE
if $ 2
LOCCTR = LOCCTR + 3 ({§5 &%)
else if OPCODE = “WORD’ then
LOCCTR =LOCCTR + 3
else if OPCODE = ‘RESW’ then
LOCCTR =LOCCTR + 3 * #[operand]
else if OPCODE = ‘RESB’ then
LOCCTR = LOCCTR + #[operand]
else if OPCODE = ‘BYTE’ then
begin
P H 8 2 it H (R E)
LOCCTR =LOCCTR + #7H

end
else
RS TE P e AT (R 2 A )
end(“REEEHETT)

21T 5 A TP ERE
sEHL N —1T
end(while)
I —1 75 A EfE
FHFREARZLOCCTR — Eaafirik)
end(Pass 1)



2 pass AHFETET

« Pass2ZEEE

begin
S — TR =N ETHE)
If OPCODE=‘START"’ then
begin
ez TR ASIRE
SEHU N —1T
end
else
RFRBHECER RS A H BV
A — A SO RE
while OPCODE # ‘END’ do
begin
if NZELEETT then
begin
FI|OPTABH = #H EHi
@ if $%% then
begin
if 78 2T Ry 5k then
begin
FISYMTABH S 3% 77557
if $%%I then
REFSIR B AT Ry B Tk

®

%

\\l_\_ll_/_

@

//\7_|_/

® else

begin
REOTF Fy i BT ALk

© AE SRR AR CRIE T Z 15570

end
end(if symbol)
else
HRFOTF Ry FLT ALk
SHEERR H BJHS
end(if opcode found)
else if OPCODE = ‘BYTE’ or “‘WORD’ then
LA R H A
if 5V FF & H AT GG %
begin

UZ A ~r=defex 1 HohfH =
IR AN X BLIEK Ay /N E BRI\

FRIG SRV A S GO 8%

end

it HEVBS A A S EE %

end(“N &L T)

TR AR
L F—17

end(while not END)
BARASCER R A HAVRER

RS FEECER B A HHREZ(
R — T8 AFIRAE
end(Pass 2)



¥ - Fg -1

begin
read first input line
if OPCODE = ‘START’ then
begin

save #[OPERAND] as starting address
initialize LOCCTR to starting address
write line to intermediate file
read next input line
end {if START}
else
initialize LOCCTR to O
while OPCODE # ‘END’ do

begin
if this is not a comment line then
begin
if there is a symbol in the LABEL field then

begin
search SYMTAB for LABEL
if found then
set error flag (duplicate symbol)
else
insert (LABEL,LOCCTR) into SYMTAB
end {if symbol}
search OPTAB for OPCODE
if found then
add 3 {instruction length} to LOCCTR



- FoE-2

else if OPCODE = ‘WORD’ then
add 3 to LOCCTR

else if OPCODE = ‘RESW’ then
add 3 * #[OPERAND] to LOCCTR

else if OPCODE = ‘RESB’ then
add #[OPERAND] to LOCCTR

else if OPCODE = ‘BYTE’ then
begin

find length of constant in bytes
add length to LOCCTR
end {if BYTE}
else
set error flag (invalid operation code)
end {if not a comment}
write line to intermediate file
read next input line
end {while not END}
write last line to intermediate file
save (LOCCTR - starting address) as program length
end {Pass 1}



F = e fe-1

begin
read first input line {from intermediate file}
if OPCODE = ‘START’ then
begin

write listing line
read next input line
end {if START}
write Header record to object program
initialize first Text record
while OPCODE # ‘END’ do
begin
if this is not a comment line then
begin
search OPTAB for OPCODE
if found then
begin
if there is a symbol in OPERAND field then
begin
search SYMTAB for OPERAND
if found then
store symbol value as operand address
else
begin
store 0 as operand address
set error flag (undefined symbol)
end
end {if symbol}



else
store 0 as operand address
assemble the object code instruction
end {if opcode found}
else if OPCODE = ‘BYTE’ or ‘WORD’ then
convert constant to object code
if object code will not fit into the current Text record then
begin
write Text record to object program
initialize new Text record
end
add object code to Text record
end {if not comment}
write listing line
read next input line
end {while not END}
write last Text record to object program
write End record to object program
write last listing line
end {Pass 2}



D.2 B4 B e SR g gy

T EEHEL T SIC/ XEt el e e T L i
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<
<



SIC/XE # I+ SIC (1)

» IZEIEHEEIE (Immediate Addressing Mode)
y HEEELRAIH (Indirect Addressing Mode)
» PCAE¥EHEEIZ (Program counter relative)




SIC/XE # F*+ SIC (2)

y FLEAHEENERIS (Base relative)
y Eifres — a5 E
r BRI TE<




Why ?

> By TR IIAE S THYAR -
TECER T I IR E R o
HE T AR SRS T o AR Memory Read L
LT -
‘ﬁ%ﬁgzngPua’j@?ﬁmm » Access Time#4d -
A HEHE o TE HYRATT



SIC/XE # F*+ SIC (3)

» SIC/XEFEARY EECIEAGZENH] » EPRE A HE ‘é=\
A e Y ZE ] DLEIF & AR TEERE 2 - 13
FEEE R IE ¥&mﬁfmf¢@*%ﬁm2

Multi-programming -

» MultiprogrammingfJ#(E = > AIHE Eikes
m@,ﬂ? EE EW%%%A&F@%H

ﬁim . 0 pgEiend =R
Je L T ) f?F“J:L ST 'iULI:IIIJIlLE IIIJIEJN‘

A m%& TIREAEHT > NIELFRZHE ERE
HERYER S

» $HEEHF H IR ORI R4 E A e THrCore
ImagerygJearEd: |




SIC/XE Assembler

» HTISRFIT -

@ : Indirect Addressing.

# : Immediate Operand.

+ : Format 4 Instruction.
 EALBIAATH I

# i BASE 545 - RIfES% = PC Relative

PC Relatlve ﬂ,ﬁ{éﬁﬁ
(ﬁD disp #E#i[E ) Hf#H Base Relative




2.2 B2 R an i enle JH R 14

y TEEENE ) BEEEIT R T @ ) TRk ER

» TITREEST | HIETE—@ T# ) 59k FRR

y SIHFECEREH " ARG EEs RS ) 30 T B
A=

y RZHEN ' Ei{FesflECEAE , (register-to-memory ) 5
<o B TR EESE ML 2 T B RS EE

%Lﬁiﬂﬁi
N ItMZL—/—1 A o N N ) A —t L\b vasidl « T -—f_—-
y D FEEMAETENETL T o (B E R eEEH0£]4095 5 fifE

B
r&ﬁ”r;%z SHEENREEL | o U ERE -2048 F
+2047 ZFEﬁ

» TESCEAAYE U -



2.2.1 45 £ B3 foz bt i3

y RS EEE | AREGTEESEEER, T EE
LEESEAI S HT RIERI AT 85 25 R R R T i) 2 27
GI3fLTTaHiE S - AR HAN T IEEAS =

» FIEEfE S [FatE S EE RS VME
Ii—& "+ EI’JHUE i

» PG TR A E 1 TE




(-t

SIC/X:
L

Register-to-Register Instruction
(ex) COMPRA, S (A004)

(F#t) COMPR = AQ,
Register A =0,

Register S = 4.
—f&HY Register-to-Memory Instruction
Disp = Target Addr — PC =% Target Addr - Base

in %




drip 2F R-R 45457
» 41 line 125, 130, 132, 150, 210, 235......
» (Step 1)EFICBhECHE AR RS

» (Step 2)5EE FasHIFFFABACIR
AR Symbol Table » F5258 A5 SLBF (F25H 57




i F g h A Nk
» e PR E E RIS

PC relative
Bass relative

 AIFRRE A » A RIS
RIS S o AR IERRIE -

Simple, Simple Indexed, Immediate, Indirect




# = 4p i (Machine-dependent)z 414

»  SIC/XEZ BifE

TEHERE
[EIREEL - (EEETTZ AN E@FR
E2-655701T: ) @RETADR 3E2003
TLRIESL - T ZRTTZ pifil b # o
E12-6512 ~ 25~ 55~ 133750  CMP  #0 290000
e -

PSR A2 &0 ~ 4095
HprogrammerfBASEE & AL A% @4t : BASE LENGTH
NOBASER DU e {Fas BIE B AL AH S e dik

%:FI&—FD(" HZH=E B g 7=, /ﬁ*{& =.. ')ﬂ/IQ ~ ')ﬂ/|7
Jb . sfdprad (=11 J NAC 1L

*%ﬁﬂl(4 bytes - “EElproqrammerT TE) 5 L i /PCAR 6 8 Bk A T8 B (e

LA ZE A ELL+ 2R
& 2-65£15 ~ 35~ 65~ 133771:  +LDT #4096 75101000

dHeFas e EHHEA 2 A A E e A8 200U > PCAEYT > BLERAHY D eas
(63 IR Y SR

AR - (E AR as I HGE R

RN © B HYE N




o

i

3% BB 40 B2 (Machine-de
7 e AE 55 (V1AC ac

' .L.L.L.L.L

i

#ify]  E2.5 ~ 2.6
©10 0000 FIRST STL RETADR 17202D ; ()
= 0001 01 00 00000000 0011 0000
dHEERR PO ELE - HASIC/XEIES > fin=i=1> p=1
TA=(PC) + disp > fPC=003 -~ TA=030 ¥ disp=030-003=002D
- HEyE5=0001 0111 0010 0000 0010 1101 = 17202D
®40 0017 J CLOOP 3F2FEC; (?)
3C0006 = 0011 1100 00000000 0000 0110
dHeEas PR IPCHHYELL » HASIC/XEFF < » #rn=i=1 > p=1
TA=(PC) + disp > fPC=01A - TA=006 * disp=006 — 01A=FEC (?)
- BHeviE=00111111 0010 111111101100 = 3F2FEC
® 160 104E STCH BFFERX 57CO003; (?)
dHEE S PR A AR ESE - HASIC/XEFES » fiin=i=1> b=1>x=1
A=(B) + disp - mB=033 - TA=036 9 disp=036 - 003=003
- HAyE%=0101 0111 1100 0000 0000 0011 = 57C003




O 55 0020 LDA #3 010003

® 12 0003 LDB #LENGTH 69202D



SIC/X

10
12
13
15
20
25
30
45
40
45
50
55
EU
BS
u
80
95
100
105
110

onon
Qo00
0on3

0006
000A
Q00D
QO10
013
QU177
001A
aa1n
0020
0023
0026
0024
Q02D
(130

0033
0036

. AKX

) ﬂgf.i%: 0 2

FIRST

CLOOP

ENDEFLL

EDF

RETADR
LENGTH
BUFFER

]

START
STL
LOR
BASE
+JSUB

COMP
TEQ
+JSUB

EThA

SThA
+J3SURB

EYTE
RESW
RESW
RESB

RETACR
# LENGTH
LENGTH

LENGTH
#U
ENDFTL

CLOOP
ECQF
BUFFER
#3
LENGTH

@RETADR
CEOF

4096

17202D
692020

4B101036
032026
290000
332007
4B10105D
JFAFEC
032010
0F201le
g1lo003
UF200D
4B10105D
JEA003
454F46



N

N N N e -\ F+ =
Ldoedgody 1L " E L

WF%MF% S0 [ T = — B R R Y EC TR G R
ﬁc =
» 55 10lB LDA  THREE 00102D

» TE[E2.30 HAmEfR st - fhf5 S R %5200102[3 :
i ELfir 41 102DHg P2 A BIART 725

[
NS’

—

—




NN 1e -\ -+
2.2.2 &3 & 2>
)é:—'

HeEar 2 A2 ) SUBTE S HY HEVHGRF - WAL A
rRDRECEI’JﬁZiJJtmﬁ‘EﬁxﬁAk_htﬁéﬁZii y ByEER (2
FLe BT By EE AORIJRIN D -
» SHERES & Rl A SR AR — S » fa/MEELA SR -
RHEEIE AL HEINEISUBTE S HIIL Ikt L -




8 F 4p B (Machine-dependent)z |+

» FE=XEEfir(Program Relocation)-multiprogramming
s Hk-FE L (Absolute program)
FE FEAAAT P AR B - HAFRE A Z T Azt &R AHE]
HoHEL Ay
sLIE RS A B XUF B L = (share)
sCIEAE T HAavHEAR S HER HAE By fir ik (address) s & fH(data)
A& ENFET(Relocatable program)
FE AT HE N ER AR E - HERE A Z Akt R H[E]
B8 HAEEE SR Er I B AR B IEAVE S HHRE R

dHEE e A i B E (L fe 202 HAVHERT - &l A —SE & (B 1ERCsk) (el AfE =0
1E Ry g (Lt (I AFE N e a i at)




2 ;¢ & Z_i~(Relocation) (1)

»y By{tEEEEEE ¥ ekl (Relocation)?

y R A B SR E A E IS E - NIL > B
TR F YA Bt A U BEAY S8 - Rl > 4HEE
R AR E AR E T B VRE = i s BB -

y = HIRE T a & i S Ty E R o BT fyre-

locatable object program




1 F 4p B (Machine-dependent)z |+

-2t (Modification record)

» E1

{E1EME < & LA 4l (half-byte) & Bifir (Not for all machines)

HP - FRAME2.7, 2.8

0006 CLOOP +JSUB RDREC 4B101036 M 000007 05

0013 +JSUB WRREC 4B10105D M 000014 05

0026 +JSUB WRREC 4B10105D M 000027 05




B12.7 F25% & Tkt b

0000 :

0006 | 4B101036 | (+JSUB RDREC)
1036 | B410 «—RDREC

1076 :

5006 | 4B106036 |(+JSUB RDREC)

6036 | B410 +— RDREC

7420

ssss

~

26 | 4B108456 | (+JSUB RDREC)

(o]

ssses P osese Poe

«— RDREC

(4]
=2}
o]
.
iry
esssss O

[+ ]
Y
©
[=>]

(a) (b) (c)



2~ — 4
g 1t 7C R

i

> 1
&

1

1M
2—7

8—9

CEL S E A REIR |0 oy e v i B AV )
HP R a k. (162 )

L EI AR [ ~dia

7 (LOZER])

» DUSUBTES Rt » EBCGECHRA |

» M00000705

—)—a

e

b J/li

~NLTCaHAR



B]2.8 ¥R B|2.6:0PF 4530

QSOPY POOOOQ@OIO??
QPOOOOQGQG72029@9202%&B10103§p3202939000993200&ﬁB10lOSg@FZFEqp32010
ngOOlg&%@FZOIQPIOOO%QFZOOQéBlOlOSg@EZOO%&54F46
3@0103@&9@419@409@44935101009@3201%@32FF%@B201;@00@@3200%@7000%P850
g@OlOS%&g@BZFE@Q34OOQ$FOOOQ@%@419]74009@32015932FF%§3COO%PF200%@850
2901079949B2FE5&F000995

%90000%95

%90001$95

%90002595

%@00000



» 231 girh > iR amsHERS R T E ,  (literal

» 2.3.260 0 EEm _(EAHEERSHE5 ] (EQUKORG)

» 2.3 360 el aEE S PRYER L > W HETER A EALRE
B FOEBERIFE -

» 23467 K 2.3.561 > B 4EfEEEE (program block)
FI#2EH(EE (control section) “IHEEAY T -




2.3.1 ¥ &

» FREATRFEEREE A DR T #—(EE
(label) - prfEEE TR & THE, (literal) -

» 45 001A ENDFIL LDA =C'EOF' 032010

» 215 1062 WLOOP D =X" 05 E32011




®2.9

10
13
14
15
20
25
30
35
40
45
50
55
60
65
70
93
95
100
105
106
107
110
115
120
125
130
132
133
135
140
145
150

B g

COPY START
FIRST STL
LDB
BASE
CLOOP +JSUB
LDA
COMP
JEQ
+JSUB
J
ENDFIL, LDA
STA
LDA
STA
+JSUB
J
LTORG
RETADR RESW
LENGTH RESW
BUFFER RESB
BUFEND EQU
MAXT.EN EQU

@)
RETADR
#LENGTH
LENGTH
RDREC
LENGTH
#0
ENDFIL
WRREC
CLOOP
=C’'EOF’
BUFFER
#3
LENGTH
WRREC
QRETADR

1
1
4096

*

BUFEND—-BUFEFER

KR o= Elts g7 i 2l L]

COPY FILE FROM INPUT TO OUTPUT
SAVE RETURN ADDRESS
ESTABLISH BASE REGISTER

READ INPUT RECORD
TEST FOR EOF (LENGTH = 0)

EXTT IF EOF FOUND

WRITE OUTPUT RECORD

LOOP

INSERT END OF FILE MARKER
SET LENGTH = 3

WRITE EOF

RETURN TO CALLER

LENGTH OF RECORD
4096—-BYTE BUFFER AREA

MAXTMUM RECORD LENGTH

. SUBROUTINE TO READ RECORD INTO BUFFER

RDREC CLEAR
CLEAR
CLEAR

RLOOP ™D

X

A

S
#MAXT.EN
INPUT
RL.OOP
INPUT
A, S

CLEAR LOOP COUNTER
CLEAR A TO ZERO
CLEAR S TO ZERO

TEST INPUT DEVICE
LOOP UNTIL READY
READ CHARACTER INTO REGISTER A
TEST FOR END OF RECORD (X’'00")



®2.9

155
160
165
170
175
180
185
195
200
205
210
212
215
220
225
230
235
240
245
255

EXIT
INPUT
WRREC

WLOOP

B { % e RN RN 5

JEQ
STCH
TIXR
JLT
STX
RSUB
BYTE

EXIT
BUFFER, X
T

RLOOP
LENGTH

X'F1'

EXIT LOOP IF EOR

STORE CHARACTER IN BUFFER

LOOP UNLESS MAX LENGTH
HAS BEEN REACHED

SAVE RECORD LENGTH

RETURN TO CALLER

CODE FOR INPUT DEVICE

SUBROUTINE TO WRITE RECORD FROM BUFFER

CLEAR
LDT
TD
JEQ
LDCH
WD
TIXR
JLT
RSUB
END

X
LENGTH
=X'05"
WLOOP
BUFFER, X
=X'05"

T

WLOOP

FIRST

CLEAR LOOP COUNTER

TEST OUTPUT DEVICE

LOOP UNTIL READY

GET CHARACTER FROM BUFFER

WRITE CHARACTER

LOOP UNTIL ALL CHARACTERS
HAVE BEEN WRITTEN

RETURN TO CALLER



PIERI2.0EN T A 2 20 B P g ofR 5N

0000 COPY START 0
10 0000 FIRST STL RETADR 17202D
13 0003 LDB #LENGTH 69202D
14 BASE LENGTH
15 0006 CLOOP +JSUB RDREC 4B101036
20 000A LDA LENGTH 032026
25 000D COMP #0 290000
30 0010 JEQ ENDFIL 332007
35 0013 +JSUB WRREC 4B10105D
40 0017 J CLOOP 3F2FEC
45 001A ENDFIL LDA =C’'EOQF’ 032010
50 001D STA BUFFER 0F2016
55 0020 LDA #3 010003
60 0023 STA LENGTH 0F200D
65 0026 +JSUB WRREC 4B10105D
70 002A J @RETADR 3E2003
93 LTORG
002D * =C'EQOF’ 454F46
95 0030 RETADR RESW 1
100 0033 LENGTH RESW 1
105 0036 BUFFER RESB 4096
106 1036 BUFEND EQU *
107 1000 MAXTEN EQU BUFEND-BUFFER
110 .
115 . SUBROUTINE TO READ RECORD INTO BUFFER
120 .
125 1036 RDREC CLEAR X B410
130 1038 CLEAR A B400
132 103A CLEAR S B440
133 103C +LDT H#MAXLEN 75101000
135 1040 RLOCP TD INPUT E32019
140 1043 JEQ RLOOP 332FFA
145 1046 RD INPUT DB2013
150 1049 COMPR A,S AQ04
155 104B JEQ EXIT 332008
160 104E STCH BUFFER, X 57C003
165 1051 TIXR T B850
170 1053 JLT RLOOP 3B2FEA
175 1056 EXIT STX LENGTH 134000
180 1059 RSUB 4F0000
185 105C INPUT BYTE X'F1’ Fl
195 .
200 . SUBROUTINE TO WRITE RECORD FROM BUFFER
205 .
210 105D WRREC CLEAR X B410
212 105F LDT LENGTH 774000
215 1062 WLOOP TD =X'05" E32011
220 1065 JEQ WLOOP 332FFA
225 1068 LDCH BUFFER, X 53C003

230 106B WD =X'05" DF2008



2.3.1 % &
BASE ~

LDB  =*

» (ILRVRSRITE 1705 SRR LA BB
WifEEEH o EEAERIDIE TR A, 2 -
gl (UTTAB) SHEHS(REE - SRS E SR
£ ERCIULENE « LR
P B AT

5B T LUELITTAB S o H s — (B B %
(BT - A B T A ELT A b

Imil




N D N 558k 2 X Atk
e Do T Pu K I HL3U

» fF9¢ EQU  {H

y Il E BT GRREASYMTAB) - [fif H 7
— (& ENERHE

» +LDT #4096

» MAXLEN EQU 4096
» +LDT #MAXLEN



» A EQU 0
» X EQU 1
» L EQU 2

» #52 "RMOA, X |



» ORG =l
y i E R DS EEEE R E R A E EE TR E
5t - BB EIAIR - s T Arhk B

(LOCCTR) MNEEE AZfEEE -




BE A

‘o B B0 A X M
ad o D o &4 ‘J)u‘l’\ﬁ /Q~>L

—)\ h
WS
NP

1 e

STAB (10012) 9% E] MEE

STAB RESB 1100

SYMBOL EQU STAB

VALUE EQU STAB+6

FLAGS EQU STAB+9

LDA VALUE,X

STAB RESB 1100
ORG STAB
SYMBOL RESB 6
VALUE RESW 1
FLAGS RESB 2

ORG - STAB+1100



N DN 558k 2 X M 3D
Lo Do 7 Pu A AN LI

r NEIHHE S IEFE 2 sty
ALPHA RESW 1

BETA EQU ALPHA
r NEIRTE IR E R fRaThY
BETA EQU  ALPHA

ALPHA RESW 1



2.3.2 %’3%* ?1—;%@ it
ALPHA EQU BETA
BETA EQU DELTA

DELTA  RESW 1



z&3§§f

» EFH +-~Ff1/ ‘P‘”’é“?ﬁﬁﬁ/}izz%ﬁ 48 LT

106 BUFEND EQU

107 MAXLEN EQU BUFEND-BUFFER

» BUFEND + BUFFER -~ 100 — BUFFER=; 3 * BUFFER:

BE o

AR iyl =]
RETADR R 0030

BUFFER 0036

R
BUFEND R 1036
A

MAXEEN 1000




e -\,
2.3.4 %35 Y B

» R T REEUEEE ; (program blocks) zZRZFERA]DUIAE
(&R B e N e B e S B - T T
IEL | (control sections) ra] DIARSZR R T B 1Y
FE TR TTAVIER B

» FHEFEEDE (program block) &% Er]DIAE]H
AR YR E e & EE (segment) - 4HEEEs (&
aﬁﬁL) RS E - U EEBER A Ex%‘ﬁ’%

— 441 J=r = L g7 -+ ~A = LT

EREAK ¢ R HHYFE ZUHY S S @ PR RHRE Y R 02 =

TEVIER > Arg el -




5 COPY START 0 COPY FILE FROM INPUT TO OUTPUT

10 FIRST STL RETADR SAVE RETURN ADDRESS

15 CLOOP JSUB RDREC READ INPUT RECORD

20 LDA LENGTH TEST FOR EOF (LENGTH = 0)
25 COMP #0

30 JEQ ENDFTIL EXIT IF EOF FOUND

35 JSUB WRREC WRITE OUTPUT RECORD

40 J CLOOP LOOP

45 ENDFIL LDA =C'’'EOF"’ INSERT END OF FILE MARKER
50 STA BUFFER

55 LDA #3 SET LENGTH = 3

60 STA LENGTH

65 JSUB WRREC WRITE EOF

70 J @RETADR RETURN TO CALLER

92 USE CDATA

95 RETADR RESW 1

100 LENGTH RESW 1 LENGTH OF RECORD

103 USE CBLKS

105 BUFFER RESB 4096 4096-BYTE BUFFER AREA

106 BUFEND EQU * FIRST LOCATION AFTER BUFFER
107 MAXT.EN EQU BUFEND-BUFFER MAXTMUM RECORD LENGTH

110 .

115 . SUBROUTINE TO READ RECORD INTO BUFFER

120 .

123 USE

125 RDREC CLEAR X CLEAR LOOP COUNTER

130 CLEAR A CLEAR A TO ZERO

132 CLEAR S CLEAR S TO ZERO

133 +LDT #MAXL.EN

135 RLOOP TD INPUT TEST INPUT DEVICE

140 JEQ RLOOCP LOOP UNTIL READY

145 RD INPUT READ CHARACTER INTO REGISTER A
150 COMPR A,S TEST FOR END OF RECORD (X’00")
155 JEQ EXTIT EXIT LOOP IF EOR

160 STCH BUFFER, X STORE CHARACTER IN BUFFER



165
170
175
180
183
185

195

200
205
208
210
212
215
220
225
230
235
240
245
252
253
255

EXIT

INPUT

WRREC

WLOOP

TIXR T

JLT RLOOP

STX LENGTH
RSUB

USE CDATA

BYTE X'F1l’

LOOP UNLESS MAX LENGTH
HAS BEEN REACHED

SAVE RECORD LENGTH

RETURN TO CALLER

CODE FOR INPUT DEVICE

SUBROUTINE TO WRITE RECORD FROM BUFFER

USE

CLEAR X

LDT LENGTH
D =X'05"
JEQ WLOOP
LDCH BUFFER, X
WD =X'05"
TIXR T

JLT WLOOP
RSUB

USE CDATA
LTORG

END FIRST

CLEAR LOOP COUNTER

TEST OUTPUT DEVICE

LOOP UNTIL READY

GET CHARACTER FROM BUFFER

WRITE CHARACTER

LOOP UNTIL ALL CHARACTERS
HAVE BEEN WRITTEN

RETURN TO CALLER



¥ Bl
EiRETE [&= 1R #B &R itk EE
(7852 ) 0 0000 0066
CDATA 1 0066 000B
CBEKS 2 0071 1000




0000
0000
0003
0006
0009
000cC
000F
0012
0015
0018
001B
001E
0021
0024
0000
0000
0003
0000
0000
1000
1000

0027
0027
0029
002B
002D
0031
0034
0037
003A
003C
003F
0042
0044
0047
004A
0006
0006

004D
004D
004F
0052
0055
0058
005B
005E
0060
0063
0007

0007
000A

MNMMNNRPRPPOOOOOOO0OO0COO0COO0O0

RPRrOoOOoOOCOoOOCCOO0OO0OO0OOCOOOo

HPOOOOOOOOOoOo

COpPY START

FIRST STL

CLOOP JSUB
LDA
CoMP

JSUB

ENDFIL LDA
STA
LDA
STA
JSUB
J
USE
RETADR RESW
LENGTH RESW
USE
BUFFER RESB
BUFEND EQU
MAXTLEN EQU

0
RETADR
RDREC
LENGTH
#0
ENDFIL
WRREC
CLOCP
=C’EQF’
BUFFER
#3
LENGTH
WRREC
@RETADR
CDATA
1
1
CBLKS
4096

*
BUFEND-BUFFER

172063
4B2021
032060
290000
332006
4B203B
3F2FEE
032055
0F2056
010003
0F2048
4B2029
3E203F

SUBROUTINE TO READ RECORD INTO BUFFER

USE
RDREC CLEAR
CLEAR
CLEAR
+LDT
RLOOP TD
JEQ
RD
COMPR
JEQ
STCH
TIXR
JLT
EXIT STX
RSUB
USE
INPUT BYTE

X

A

S
#MAXLEN
INPUT
RLOOP
INPUT
A,S
EXIT
BUFFER, X
T
RLOOP
LENGTH

CDATA
X'F1’

B410
B400
B440

75101000

E32038
332FFA
DB2032
AQ04

332008
S57A02F
B850

3B2FEA
13201F
4F0000

Fl

SUBROUTINE TO WRITE RECORD FROM

USE
WRREC CLEAR
LDT
WLOOP D
JEQ
LDCH
WD
TIXR
JLT
RSUB
USE

LTORG
* =C"EQOF
* :X!OSF

FIRST

B410

772017
E3201B
332FFA
53A016
DF2012
B850

3B2FEF
4F0000

454F46
05

BUFFER



B12.13 ¥R BI2.110p hfp 3t

EFOPY ‘@0000q901071
g@0000q3%47206%632025932069@90009@3200@&3203%@F2FE%@3205%@F205@@10003

390001%@%@F204%&BZOZ%@E203F

%900025&9@41@@409@44935101009@3203%@32FF%PB203%@00$@3200%@7A02§@850

%POOO#%@%@BZFE%&3ZOlgﬁFOOOO

3?000699%@1
3900049&%@41937201AE3201%?32FF%§3A0lgpFZOI%PBSQ@BZFEEﬁFOOOO
390006QP€554F4QPS

%@00000



F12.14 ik sk fofe » AR5 3 HUFI2. 115092 %
3.

5 0000
/ Default(1) f——————p{ Default(1)
Default(1) 0027
Default(2) —————| Detault(2)
70
95 CDATA(2) 004D
CDATA(1) | Default(3)
100
105| CBLKS(1) Default(3) COATA() 0066
125
006C
CDATA(3) \ CDATA(2)
006D
Default(2) CDATA(3) oo+
180
185| CDATA(2)
210
CBLKS(1)
Default(3)
245
253| CDATA(3)
1070




N DB ot te g 2L
e DD J Tl AL IR B

» PEHEIEE (control section) EfERAY—E 5 » W HAF
KmeHEE R AR E [RRINAE 5 BB HIER B Al s
= &k AFIEE EhE

» ANEIEER BoE T e ERERE R - SEEEIAHY R
T

y FEFELETEN O] DA B AHEE ~ sk AR e P 25 425 /il B
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COPY

FIRST
CLOOP

ENDFIL

RETADR
LENGTH

BUFFER

BUFEND
MAXT.EN

RLOCP

EXIT

INPUT
MAXLEN

WRREC

WLOOP

START
EXTDEF
EXTREF
STL
+JSUB
LDA
COoMP
JEQ
+JSUB

STA

STA
+JSUB
J
RESW
RESW
LTORG
RESB
EQU
EQU

CSECT

0

COPY FILE FROM INPUT TO QUTPUT

BUFFER, BUFEND, LENGTH

RDREC, WRREC
RETADR
RDREC
LENGTH

BUFEND-BUFFER

SAVE RETURN ADDRESS
READ INPUT RECORD
TEST FOR EOF (LENGTH = 0)

EXIT IF EOF FOUND

WRITE OUTPUT RECORD

LOOP

INSERT END OF FILE MARKER
SET LENGTH = 3

WRITE EOF
RETURN TO CALLER

LENGTH OF RECORD

4096-BYTE BUFFER AREA

SUBROUTINE TO READ RECORD INTO BUFFER

BUFFER, LENGTH, BUFEND

EXTREF

CLEAR X

CLEAR A

CLEAR S

LDT MAXLEN

ip) INPUT

JEQ RLOOP

RD INPUT

COMPR A,S

JEQ EXIT
+STCH BUFFER, X

TIXR T

JLT RLOOP
+STX LENGTH

RSUB

BYTE X'Fl’

WORD BUFEND-BUFFER

CSECT

CLEAR LOOP COUNTER
CLEAR A TO ZERO
CLEAR S TO ZERO

TEST INPUT DEVICE
LOOP UNTIL READY
READ CHARACTER INTO REGISTER A
TEST FOR END OF RECCRD (X'00’)
EXIT LOOP IF EOR
STORE CHARACTER IN BUFFER
LOOP UNLESS MAX LENGTH
HAS BEEN REACHED
SAVE RECORD LENGTH
RETURN TO CALLER
CODE FOR INPUT DEVICE

SUBROUTINE TO WRITE RECORD FRCM BUFFER

EXTREF

CLEAR
+LDT

D

JEQ
+LDCH

LENGTH, BUFFER

X

LENGTH
=X'05"

WLOOP

BUFFER, X
=X’05"

T

WLOOP

FIRST

CLEAR LOOP COUNTER

TEST OUTPUT DEVICE

LOOP UNTIL READY

GET CHARACTER FRCOM BUFFER

WRITE CHARACTER

LOOP UNTIL ALL CHARACTERS
HAVE BEEN WRITTEN

RETURN TO CALLER

[E2.15

PE &

E IR A HAEHY

a1



5 0000

7
10 0000
15 0003
20 0007
25 000A
30 000D
35 0010
40 0014
45 0017
50 001a
55 001D
60 0020
65 0023
70 0027
95 002Aa

[5]2.16

COPY

FIRST
CLOOP

ENDFIL

RETADR

dHEEE2.15
fe=UrEA 2 A HAY
BRI

START
EXTDEF
EXTREF
STL
+JSUB
LDA
COoMP
JEQ
+JSUB
J
LDA
STA
LDA
STA
+JSUB
J
RESW

0

BUFFER, BUFEND, LENGTH

RDREC, WRREC

RETADR
RDREC
LENGTH
#0
ENDFIL
WRREC
CLOOP
=C'EQF’
BUFFER
#3
LENGTH
WRREC
@RETADR
1

172027
4B100000
032023
290000
332007
4B100000
3F2FEC
032016
0F2016
010003
0F200A
4B100000
3E2000

100
103

105
106
107

109
110
115
120
122
125
130
132
133
135
140
145
150
155
160
165
170
175
180
185
190

193
195
200
205
207
210
212
215
220
225
230
235
240
245
255

002D

0030
0033
1033
1000

0000

0000
0002
0004
0006
0009
000C
000F
0012
0014
0017
001B
001D
0020
0024
0027
0028

0000

0000
0002
0006
0009
000cC
0010
0013
0015
0018

001B

RLOOP

EXIT

INPUT
MAXTL.EN

WRREC

RESW 1

LTORG

=C’'ECF’ 454F46
RESB 4096

EQU *

EQU BUFEND-BUFFER

CSECT

SUBROUTINE TO READ RECORD INTO BUFFER

EXTREF BUFFER, LENGTH, BUFEND

CLEAR X B410
CLEAR A B400
CLEAR S B440

LDT MAXLEN 77201F
TD INPUT E3201B
JEQ RLOOP 332FFA
RD INPUT DB2015
COMPR A,S AQ04

JEQ EXTT 332009
+STCH BUFFER, X 57900000
TIXR T B850

JLT RLOOP 3B2FE9
+STX LENGTH 13100000
RSUB 4F0000
BYTE X'F1' Fl

WORD BUFEND-BUFFER 000000
CSECT

SUBROUTINE TO WRITE RECORD FROM BUFFER

EXTREF LENGTH, BUFFER

CLEAR X B410
+LDT LENGTH 77100000
D =X'05' E32012
JEQ WLOOP 332FFA
+LDCH BUFFER, X 53900000
WD =X'05' DF2008
TIXR T B850

JLT WLOOP 3B2FEE
RSUB 4F0000
END FIRST

=X'05"' 05
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R B|2.15 hp gl

HCOPY /900000’\001033

DABUFFERA000033ABUFE.NDA001033ALENGTH,90002D

%DREC AWRREC
TAOOOOOOAI.DAI72027‘,\43100000A032023/\290000/\332007;\4Bl00000A3F2FECA032016/\01’2016
TAOG‘OOlI?,\ODAOI0003A0F200A,€&5100000A3E2000

TA000030A03A4510F46

M,900004A05A+RDREC

HAOOOOI 1A05A+‘H'RREC

M,?00024A05’,;'-WRREC

EAOOO()DO

%DREC ,900000,\000025

%FUFFER,}.ENGT]%\BUFEND

TAUOOUOOAI DABlll(;\BAOOABﬁ-’oOA? 7201P}\EBZOlBA332FF$PBZOISAAOO'&AS 32009,\57 QOOOOOABSSO
TAOOOOII?\OF7‘3.BZFE9A1 3100009\4!'0000!\17 1,\000000

HAOOOOIQ\O 5A+BUFFER

M’{)OOOZ IAOE}\+LE.NGTB

H}POOOZSAOE:{;I-BUFEND

MA}OOOZSAO&A-BUFFER

E

HAW‘RREC ’900009\0000 1c

%ENGT%\BUFFER

']'.'/\000009\1 CABJO 10A77 1 0000(.}\1::3 201 2A332FFAA5 3900000ADF2005ABB50A3BZFEEA4 FOOO(}\OS
HA000003A05A+LENGTH

H,?OOOGIZ)\DSHBUFFER

E
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MOOO00/705+COPY
MOO0O01405+COPY
MOO0O02705+COPY
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r EEEHE
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1000
1000
1003
1006
1009
100C
100F

200F
2012
2015
2018
201B
201E
2021
2024
2027
202A
202D
2030
2033
2036

2061

2062
2065
2068
206B
206E

COPY
EOF
THREE
ZERO
RETADR
LENGTH
BUFFER

FIRST
CLOCP

ENDFIL

EXTIT

OUTPUT
WRREC
WLOOP

START 1000 235 2071 TTX LENGTH

BYTE  CEOF 454F46 240 2074 JLT WLOOP
WORD 3 000003 245 2077 RSUB

WORD 0 000000 255 END FIRST
RESW 1

RESW 1

RESE 4096

STL RETADR 141009

JSUB  RDREC 48203D

LDA LENGTH 00100C

COMP  ZERO 281006

JEQ ENDFIL 302024

JSUB  WRREC 482062

J CLOOP 302012

LDA EOF 001000

STA BUFFER 0CL00F

LDA THREE 001003

STA LENGTH 0C100C

JSUB  WRREC 482062

LDL RETADR 081009

RSUB 4C0000

SUBROUTINE TO READ RECORD INTO BUFFER

BYTE  X'Fl’ F1

WORD 4096 001000

LDX ZERO 041006

DA ZERO 001006

™ INPUT £02039

JEQ RLOOP 302043 =

RD INPUT D82039 =] 2 . 18

COMP  ZERO 281006

JEQ EXIT 302058 2E 7RR

STCH  BUFFER, X 54900F E‘ B% E&%ﬂ
TTX MAXT,EN 202032 N
JLT RLOOP 382043 it% =i El/j/wr:‘
STX LENGTH 10100C = %§§< \ jii
RSUB 400000 = H B
SUBROUTINE TO WRITE RECORD FROM BUFFER ’Tﬁ U$£ Ik

BYTE  X'05° 05

LDX ZERO 041006

™D OUTPUT E02061

JEQ WLOOP 302065

ILDCH  BUFFER, X 50900F

WD OUTPUT DC2061

2c100c
382065
4C0000



i\; > A (load—and-g())
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$12.19(a)

P o 5LA R P o

F o B2.180% 407 2 {4

1000
1010

2000
2010
2020

454F4600
XXXXXXXX

XXXXXXXX
100948--
-—-3C2012

00030000
XXXXXXXX

XXXXXXXX
--00100C

00xxxxxX
XXXXXXXX

XXXXXXXX
28100630

XXXXXXXX
XXXXXXXX

xXxxxxxl4
———d8—

LENGTH |100C
RDREC | * | e=t—=pi 2013
THREE |1003

ZERO  |1006

WRREC | * | e—{ 201F
EOF 1000

ENDFIL | * | e 201C
RETADR {1009

BUFFER |100F

CLOOP (2012

FIRST  |200F




£12.19(b)
e P g o BLA IR PR

FRE2.189% 1607

1000
1010

2000
2010
2020
2030
2040
2050

454F4600

XXXXXXXX

XXXXXXXX
10094820
--3C2012
48-—-08
001006E0
———-5490

00030000
XXXXXXXX

XXXXXXXX
3D00100C
0010000C
10094C00
20393020
oF

00xxxxxXx
XXXXXXXX

XXXXXXXX
28100630
100F0010
00F10010
43D82039

XXXXXXXX
XXXXXXXX

XXXxxx14
202448—
030C100C
00041006
28100630

3 34 e
Z2_is » R
LENGTH | 100C

RDREC 203D

THREE 1003

ZERO 1006

WRREC | * | @y 201F | ®1+—=P{ 2031 | 0
EOF 1000

ENDFIL 2024

RETADR | 1009

BUFFER | 100F

CLOOP 2012

FIRST 200F

MAXLEN | 203A

INPUT 2039

EXIT * | o= 205010

RLOOP 2043
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qFOPY POIOOQ@OIO?A
T001009@%&54F4990000%900000
TOOZOOE&%&4100%&8000990l009@8100@@00009&80009§C2012

>

A
TOOZOlgP%@OZ&

TOOZOZ@J%pOlOOQQC1OOEPOI00%9C1009&8000@98100%&00009@%901000
TOOZOl%p%@OBD

g902032e§941009@0100@@0203%@0204%@8203%@8100@éOOOOQ@49005@C203%@82043

%9020599%@053
g@OZOSEPzGOIOOQéCOOOQPS

EPOZOIEP%@O62

29020359%@062
390206%3%941009@0206%@0206%@0900§PC2065@C1009982062600000

%@OZOOF
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HALFSZ EQU MAXLEN/ 2
MAXTEN EQU BUFEND-BUFFER
PREVBT EQU BUFFER-1
BUFFER RESB 4096

BUFEND EQU *



HALFSZ

&1

MAXLEN/2

MAXLEN

HALFSZ




For o 5B 32 F T & b

BUFEND [+ [ e+—»{maxcen [o |
HALFSZ l&‘I I MAXLEN/2 | [}
maxLeN [s2| surenp-Burrer [ ed—wiHaLFsz [o |
BUFFER I * [ .'—.I MAXLEN I 1] i
(c)
BUFEND | * ’-——»[ MAXLEN | o |
HALFSZ \&1 | MAXLEN/2 L]
PREVBT [&11 BUFFER-1 —[ (1]
MAXLEN [82|BUFEND-BUFFER | e—l HaLFsZ [0 |
BUFFER | * l .———’[MAXLEN l ."—’[;REVBT M

(d)



BUFEND | * o—+—p| MAXLEN

HALFSZ |&1| MAXLEN/2 0

PREVBT |&1|BUFFER-1 0

MAXLEN |&2| BUFEND-BUFFER o—Ppi HALFSZ

BUFFER | * o—r—p MAXLEN PREVBT




o R A ()
BUFEND | * o+ MAXLEN
HALFSZ |&1| MAXLEN/2 0
PREVBT |1033 0
MAXLEN | &1| BUFEND-BUFFER O HALFSZ
BUFFER |1034 0




O R A e o S

BUFEND

2034

HALFSZ

800

PREVBT

1033

MAXLEN

1000

BUFFER

1034
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» Pentium(x86)
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» PowerPC



2.5.1 MASM 2 3# E

X862 IR S T T B B D
(segment) HEEZ -
CODE ~ DATA ~ CONST#HISTACK
FEREE S FHCSEERs A EHL »
ﬂiﬁﬁt
ERHE B (/7/5\%’%@3&&) A HDS ~ ES ~ FSEGS
U {7es A E AL

ER i FSSHE fFE5

B

(



2.5.1 MASM & 3§ %
ASSUME ES:DATASEGZ2

» TR e PR ESE (7 s A fa [/ DATASEG 21 B ir
Hik:

MOV AX,DATASEGZ

MOV ES,AX

r R ESEF R E [l TE (7] DATASEG 2 &1 1

&
N



2.5.1 MASM & 3§ %

D ATHEEE
JMP  SHORT TARGET
r R
JMP  FAR PTR TARGET
» [Fl &S [ (References) - g aR H 3)
P o SYBRISHEIS MG [ > AR Ao L -




2.5.2 SPARC % ¥ =®
LoDl ODENINU E ¥ 5

» —{ESPARCAHEREZE T FBCE HEETT » T2 Rk
% (sections)

TEXT  \fgf7evie<
DATA  Wiia:E =ZER
.RODATA MESE SR
.BSS AR E

» AEIESH ZRIRTG |2 E ey > oA ERas KEEA




N E N CQCDADOMN 40 =HLBERB
Ll o) e &4 Drﬂl\\/ .l—:'— %':a?

» SPARCEHEE=SFTZE £ AT HHVAE -

-

IS > DLl— 2SR THYEE
» ZEEES7TIE (delay branch)
CMP %LO, 10

BLE LOOP

ADD %L2, %L3, %lL4

{5

HEATZE

BN

HEGEIE -

B

[

(



%L2, %L3, %lL4
%L0, 10
LOOP



Q
it o) o &y Drﬂl\ SE ﬁfa,

LOOP: ADD %L2, %L3, %lL4

CMP %L0O, 10
BLE LOOP
NOP



CMP  %LO, 10
BLELA LOOP
ADD %L2, %L3, %L4



N TV %o 2 ERB
2.5.3 AIX e} X

» Bk AN e T e — R R as il —E AL A2 E
AAETT E AL
USING LENGTH,1
.USING BUFFER/4

y 2riGPR1 FIGPRAZ: & B E R E (755

y [EH—(EREEE{Fss7< (base register table) - L

real P — N (s e AU R A R P es (8 - I
HL T & YA AL AT




2D E 2 ATY %p ZHLER
Lo Ve D LALA G pF v

L 2,8(4)

» BANETE A BT MR 2 GPRARY NI B8t
$HAYALHE

y —(EHAIXAE EE SRR DA . CSECT4HEE ES | -
B EE T B TEPEHEEE (control sections) -

r BB E A 1%‘“%%{3%?%591*5% PR

( oglsh7/—=0at 4 e =m0 ==
\ PNy~ ) ° RO \”Iﬂ:nj%j%'\/l’l’/ (BE

BErt) MBS (RI4G1 bZiE/’%‘éfH)




N = ATY n
Lioedoe O LALA F}Ta,

» ADXGHERES TET/\T—@%%@éﬁ%?ﬁ%ﬂﬁﬁi T
B VEREEE | o EREETHYERREAR ,\W“z}ﬂz
HAVFE A —EB0 > B AL ,ﬁ/\ﬂi?\zf@%ﬁ & EG Y
T ©

» AIXT7 R ft—Et It G & HE (common blocks) > B
B R A B E PR 22 A — b AR R &
RIFE = R A -
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5 n 2B PB
-U-O tu.A ﬁra’

GLOBLAH 2SS [ 1] DU b (it 40 i 22

EXTERNAERISE [HII RS £ (B
YR+

=1

l:[

19-3’ :




N ¢ 2HL BB
2.5.3 AIX e} X

r AR AH EERY R S B (1B L A B ] > B
FIHHER ZF -

» AIEITIES ~ MEEEERHIS I FREE R A &5 E
il TEXTEI’J H A

» 5B/ HEFITOCHH g e £ 2] .DATARY HHyE =&
XE

r KA E R 615 E 2] BSSEE: -

[

&




